SECRETARIA OA

Administração
/^evlnveM»'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GESTÃOem

LEI N° 8.841, DE 22 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza a abertura de créditos especiais e
suplementares ao Orçamento do exercício de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. Io Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2022, créditos especiais, no
valor global de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), com as seguintes classificações:

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2608 - Manutenção Serv Móvel De Urgência
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente

0040 - Asps................................................ R$ 285.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.303.3001.2610 - Manut Serviços De Atenção Psicossocial
3.3.9.0.32.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita

0040 - Asps R$ 10.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.303.3001.2610 - Manut Serviços De Atenção Psicossocial
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

4011 - Fes/lncentivo Atenção Básica......................... R$ 45.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2653 - Serviços Hospitalares Hcc
3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas De Exercidos Anteriores

0040 - Asps.................................................

Art. 2o Fica aberto ao orçamento de 2022, créditos suplementares, no valor global
de 2.488.897,47 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e noventa e sete
reais e quarenta e sete centavos) com as seguintes classificações:

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.3000.2074 - Manut.Unidades Estratégia Saude Familia
37257/3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratacao Por Tempo Determinado

0040 -Asps.................................................

R$ 40.000,00

R$ 750.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.3000.2074 - Manut.Unidades Estratégia Saude Familia

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SeCfílTAttlA OA

Administração
/vi&vUn&ífà'

a ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
JPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

i'» CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
E gestAo

env

37233/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente
0040 - Asps................................................ R$ 50.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.303.3003.2081 - Manut.Serviços Assist.Espec. Dst/Aids
37949/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuit

4502 - Custeio - Vig Saúde R$ 40.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2605 - Manut.Serv.Especialidades Médicas-Cem.
37387/3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica

0040 - Asps............................................................ R$ 100.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2605 - Manut.Serv.Especialidades Médicas-Cem.
37390/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

0040 - Asps............................................................. R$ 250.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2653 - Serviços Flospitalares Hcc
37512/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

4501 - Custeio - Atenção Mac Sia/Sih...................... R$ 440.182,40

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2654 - Serviços Ambulatoriais Hcc
37472/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

4501 - Custeio - Atenção Mac Sia/Sih...................... R$ 700.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2655 - Incentivos Financeiros Hcc
37474/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

0040 - Asps.............................................................

Art. 3o Para cobertura dos créditos abertos pelos arts. 1o e 2o será utilizado:

I - O superávit financeiro do exercício de 2021 dos seguintes recursos no valor
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), nos termos do § Io, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n°
4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo I desta Lei.

a) 4502: CUSTEIO - VIG SAÚDE, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

II - O excesso de arrecadação das seguintes receitas no valor de R$
2.033.897,47 (dois milhões, trinta e três mil, oitocentos e noventa e sete reais e quarenta sete
centavos), nos termos do § Io, inciso II, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme
demonstrado no Anexo II desta Lei.

R$ 158.715,07

a) 1.7.1.8.03.2.1.11.00.00 - Transferência FNS/Média e Alta Complexidade-
SIA/SIH (4501) R$ 1.140.182,40 '

b) 1.1.1.3.03.1.1.01.03.00 - IRRF Ativos/ Inativos P. Executivo/lnd - ASPS (0040)

www.cara2inh0.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.cara2inh0.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

' SECRETARIA OA

AdministraçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

EBSS’» CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
E GESTÃO

SÍ-.W.?env

R$ 469.855,7.2
c) 1.1.1.3.03.1.1.02.03.00 - IRRF Ativos/l nativos P. Legislativo-ASPS (0040) - R$

47.153,87
d) 1.1.1.3.03.1.1.03.03.00 - IRRF Inativos Pagos Pelo RPPS-ASPS (0040) - R$

345.133,61
e) 1.1.1.3.03.1.1.05.03.00 - IRRF Pensionistas Pagos Pelo RPPS-ASPS (0040) -

31.571,87

III - A anulação parcial no valor de R$ 795.000,00 (setecentos e noventa e cinco
mil reais), nos termos do § 1o, inciso III, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, das seguintes
dotações orçamentárias:

09 - Secretaria Municipal Da Saude
0902 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.3000.2074 - Manut.Unidades Estratégia Saude Familia
37262/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0040 -Asps................................................... ............ R$ 750.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
0902 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.301.3000.2074 - Manut.Unidades Estratégia Saude Familia
37300/3.1.9.0.13.00.00.00 -Obrigações Patronais

4011 - Fes/lncentivo Atenção Básica.................. R$ 45.000,00

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2022.

iltõn ©chmitz
Prefeito

I

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bpfesina
Secretárj/Ode Administração e Gestão
OP84/2022/MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

f

' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÃRÂ2NH0

T CAPÍTAL DA HOSPITAUDADE E DA LOGÍSTíCA
| Setor de Contabilidade e Orçamento€

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 4502: CUSTEIO - VIG SAÚDE
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

492.052,47
492.052,47

24.226,28
6.369,98

17.856,30

PASSIVO FINANCEIRO ( H }
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
Restos à Pagar de Exercícios Anteriores 0,00C

SUPERÁVIT FINANCEIRO f Ill) = fl) - fll) 467.826,19
VALOR IÁ UTILIZADO QV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV] 0,08

40.080,00UTILIZADO NESTE PROJETO [VI)
427.826,19SALDO FINAL QII) - QV] - fV] - fVQ

Dàmèl Schu
Agente tie Píenejsmento

e Orçamente

O

ESTADO DO R!0 GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂRAZiMHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

f: C R c r A I't f A DA

Fazenda ps
^53

ANEXO II

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

Transferência FNS/Média e Alta Complexidade - S1A/S1H1.7.1.8.03.2.1.11.00.00
Tendência de
Arrecadação ArrecadadoPrevisão Adicionai EXCESSOPrevisão InicialMês

M Idl (c + dj-Ça + b)MI3l
579.133,52 126.866,48706.000,00lanei ro

12.532,58693.467,42706.000,00Fevereiro
691.675,68 14.324,32706.000,00Março
738.156,24 32.156,24706.000,00Abril

954.595,96 248.595,96706.000,00Maio
834.755,96 128.755,96

128.755,96
706.000,00Junho

834.755,96706.000,00Julho
834.755,96 128.755,96706.000,00Agostoc 128.755,96834.755,96706.000,00Setembro
834.755,96 128.755,96706.000,00Outubro

128.755,96834.755,96706.000,00Novembro
946.618,22 240.618,22706.000,00Dezembro

6.909.749.94 2.702.432,86 1.140.182,800,008.472.000,00TOTAL

fRRF Ativos/ Inativos P. Execufcivo/ind - ASPS1.1.1.3.03. í.l.Oí .03.00
Tendência de
Arrecadação ArrecadadoPrevisão Adicionai EXCESSOPrevisão IniciaiMês

M M. fc + dj-fa + b)MM
176.332,26 81.855,3494.476,92Janeiro
132.850,66 38.373,7394.476,92Fevereiro

41.195,62135.672,5594.476,92Março
135.256,73 40.779,3094.476,92Abril

124.215,95 29.739,0394.476,92Maio
124.215,95 29.739,0394.476,92Junho
124.215,95 29.739,0394.476,92Julho
124.215,95 29.739,0394.476,92Agosto
124.215,95 29.739,0394.476,92Setembro
124.215,95 29.739,0394.476,92Outubro
124.215,95 29.739,0394.476,92Novembro
248.431,90 59.478,05188.953,85Dezembro

580.112,19 11.117.943,53 469.855,721,228.200,00 0,00TOTAL

C
IRRF Ativos/Inativos P. Legislativo-ASPS1.1.1.3.03.1.1.02.03.00

Tendência de
ArrecadaçãoPrevisão Iniciai Previsão Adicional Arrecadado EXCESSO

Mês
M MlMl fc-t-dMa + b)ML

Janeiro
4.313,08 4.313,08Fevereiro

14.307,404.313,08 9.994,33Março
9.513,75 5.200,684.313,08Abril

7.940,274.313,08 3.627,20Maio
7.940,27Junho 4.313,08 3.627,20
7.940,27Julho 4.313,08 3.627,20

4.313,08 7.940,27 3.627,20Agosto
4.313,08 7.940,27Setembro 3.627,20

Outubro 4.313,08 7.940,27 3.627,20
Novembro 4.313,08 7.940,27 3.627,20
Dezembro 12.939,23 23.820,82 10.881,59

TOTAL 56.070,00 0,00 79.402,72 23.821,16 47.153,87

I

T
í
1

iSSTÃDO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZÍNHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de C01rttabiitd3.de e Orçamento

SECPc VARIA 3

Fazenda
E ÍEE£CASAÇA°^

<! r, sem

IRRP Inativos Pagos Pelo RPPS-ASPS1.1.1.3.03.1.1.03.03.00
Tendência de
ArrecadaçãoPrevisão Inicial Previsão Adicional Arrecadado EXCESSO

Mês M íb) M M (c-vd)-favtt)
4.062,73 4.062,73]aneiro

35.326,15 61.874,64 26.548,48Fevereiro
61.459,5935.326,15 26.133,43Março

35.326,15 61.352,90 26.026,75Abril
35.326,15 61.562,37 26.236,22Maio
35.326,15 61.562,37 26.236,22Junho
35.326,15 61.562,37 26.236,22Julho

61.562,37 26.236,2235.326,15Agosto
61.562,37 26.236,2235.326,15Setembro
61.562,37 26.236,2235.326,15Outubro
61.562,37 26.236,2235.326,15

105.978,46
Novembro

78.708,66184.687,12Dezembro
615.623,75 188.749,86 345.133,610,00459.240,00TOTALc IRRF Pensionistas Pagos Pelo RPPS-ASPS1.1.1.3.03.1.1.05.03.00

Tendência de
Arrecadação Arrecadado EXCESSOPrevisão AdicionalPrevisão Inicial

fc + dHa + btÍÉ1M MMês M
Janeiro

4.612,84 1.942,842.670,00Fevereiro
5.358,20 2.688,202.670,00Março
5.324,51 2.654,512.670,00Abril

2.428,635.098,632.670,00Maio
5.098,63 2.428,632.670,00Junho

Julho 2.428,635.098,632.670,00
5.098,63 2.428,632.670,00Agosto
5.098,63 2.428,632.670,00Setembro

2.428,635.098,632.670,00Outubro
5.098,63 2.428,632.670,00Novembro

7.285,9015.295,908.010,00Dezembro
15.295,55 31.571,870,00 50.986,3234.710,00TOTAL

f